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Anotace

Téma práce je Školní mládeţ a vizualita, audiovizualita počítačových her.

Práce se zaměřuje na analýzu vybraného vzorku počítačových her, kterými se

baví školní mládeţ v současné době v základním školství. Práce dále obsahuje

analýzu daných herních prostředí v kontextu audiovizuality, narativity, vizuality a

výtvarného zpracování. Vliv na výtvarné a etické cítění mládeţe, včetně moţného

vlivu na její psychosomatický rozvoj. V mediálně pedagogické části na konkrétních

příkladech doporučuji učitelské a rodičovské veřejnosti počítačové hry vhodné a

ţádoucí pro osobnostní rozvoj ţáka a jeho výtvarně-estetické cítění.

Annotation

This thesis named Students and visuality, audiovisuality of computer

games. The work focuses on the analysis of a selected sample of computer

games which are playing school children currently in primary education. The work

also includes analysis of the gaming environment in the context audiovizuality,

narrative, visuality and visual processing. Influence on art and ethical sensibilities

of children, including the possible effect on the psychosomatic development. In

pedagogical part of specific examples I recommended to teachers and parents

computer games appropriate and desirable for the personal development of

students and their artistic- esthetic sensibilities.
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Úvod

Ve své práci se zaměřuji na analýzu vzorku počítačových her, kterými se

baví současná mládeţ ve věku od deseti do patnácti let. Zabývám se podrobným

popisem herních prostředí v kontextu vizuality a výtvarného zpracování,

audiovizuality a narativity. Kaţdá z analyzovaných her je doplněna historií vývoje a

obsahem konkrétní hry. Dále hodnotím moţný vliv na výtvarné a etické cítění

mládeţe, včetně moţného vlivu na její psychosomatický rozvoj. V mediálně

pedagogické části představuji učitelské a rodičovské veřejnosti, počítačové hry

vhodné pro osobní rozvoj ţáka.

Domnívám se, ţe tematika počítačových her je v současné době značně

aktuální a často diskutovaná. V souvislosti tohoto tématu mě zaujal článek

Jaroslava Vančáta, který se otázkou nových médií a jejich vyuţití ve školství

zabývá. „Místo polemiky, zda nová média ve výtvarné výchově ano, či ne,

nastupuje mnohem závaţnější otázka a to, jakým způsobem tento fenomén

ovlivňuje či přímo mění obsah výtvarné výchovy a její výuku“. 1Věda a pokrok jdou

neustále kupředu a učitelé by tento fakt měli respektovat. Jak jsem jiţ mohla

pozorovat z výsledků dotazníku, je zcela evidentní, ţe nemalá část ţáků

základních škol tráví svůj volný čas hraním počítačových her. Proto si myslím, ţe

je důleţité ji věnovat pozornost a snaţit se pochopit motivy, které ţáky vedou

k hraní konkrétních her. Během svého ţivota jsem se častokrát setkávala s velice

negativním postojem vůči hráčům počítačových her. Bohuţel soudy často vynášeli

lidé, kteří se nikdy nesnaţili proniknout do tohoto světa nebo alespoň se pokusit

nalézt pochopení pro lidi, kteří vnímají virtuální svět jako nedílnou součást svého

osobního ţivota. Díky své práci jsem se o tento svět začala aktivně zajímat se

snahou o porozumění hráčům a samozřejmě i hrám samotným. Začala jsem

zjišťovat, ţe informace které vnímá běţná veřejnost, jsou častokrát zkreslené

1 VANČÁT, Jaroslav. Jak se proměňuje obsah výtvarné výchovy v důsledku uplatnění nových

médií a jak je moţné vyuţívat informační a komunikační technologie (ICT) ve výuce VV. Metodický
portál: Články [online]. 04. 02. 2016, [cit. 2016-03-24]. Dostupný z WWW:
<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/20669/JAK-SE-PROMENUJE-OBSAH-VYTVARNE-VYCHOVY-V-
DUSLEDKU-UPLATNENI-NOVYCH-MEDII-A-JAK-JE-MOZNE-VYUZIVAT-INFORMACNI-A-
KOMUNIKACNI-TECHNOLOGIE-ICT-VE-VYUCE-VV.html>. ISSN 1802-4785.
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nebo chybně chápané. Hraní počítačových her by nemělo být jen odsouzeníhodné

a bráno jako neefektivní volnočasová aktivita mladistvých. Můţe mít i svou

kladnou stránku. Dospěla jsem k názoru, ţe témat, která se zde vynořují, je

vskutku veliká spousta. Téma počítačových her je pouze pomyslnou kapkou

v moři zvaném Nová média nebo masová komunikace. Kdyţ budeme pátrat

hlouběji, zjistíme, ţe zde nalézáme spojitost s tvorbou videí, animací, hudby,

reklamy, vektorové grafiky, v některých případech historií, sociologií, psychologií

apod. Témata, která zde objevujeme, mají široký záběr a měli bychom se jimi s

ţáky zabývat a pomáhat jim mezi nimi nalézat tyto spojitosti. „V současné době je

dosah různých forem masové komunikace i do mediálně didaktického prostoru,

podléhajícího převážně záměrnému působení vzdělávací instituce, velmi

podstatný a nelze jej jen tak opomíjet a neřešit.“2 Neustále slýcháme o nutnosti

ţáky učit vizuální gramotnosti, která v 21. století nabyla na váţnosti. Mnoho

učitelů, však stále ještě netuší jak. Zastávají názor, ţe výtvarná výchova je

zaloţena na spontaneitě a tvořivosti, kterou docílí výhradně skrze tradiční výtvarné

techniky. „Ulpívání na námětových stereotypech aktuálních před desítkami let,

nekritické přijímání cizích nápadů a zaručených návodů, zaměňování cílů, úkolů a

prostředků výtvarně výchovného působení, spatřovaní smyslu výtvarné výchovy

v pouhém osvojení technických dovedností, spojování představ o moderním pojetí

výtvarné výchovy pouze zařazováním nových, netradičních výtvarných technik,

omezení škály výtvarných prostředků a činností s nimi pouze na některé z nich“.3

Tváří se tedy, jako by se jich problematika vizuální gramotnosti nebo nových médií

vůbec netýkala. Na druhou stranu si však musíme uvědomit, ţe spousta učitelů

výtvarné výchovy absolvovala studium před více neţ dvaceti lety. Pojem Nová

média byl poprvé pouţit v 60. letech 20. století Marshallem McLuhanem, avšak do

povědomí lidí ţijících v Čechách se dostal aţ po pádu socialismu, tedy aţ po roce

1989. To znamená, ţe spousta starších učitelů tento pojem v dobách svého studia

neznala a neznala ani obecnou charakteristiku multimediální výchovy. Jak tedy

2
MAŠEK, Jan, ed., SLOBODA, Zdeněk, ed. a ZIKMUNDOVÁ, Vladimíra, ed. Mediální pedagogika

v teorii a praxi: sborník příspěvků z mezinárodní konference o mediální výchově a pedagogice:
Plzeň, 17.-18. června 2009. Plzeň: Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, ©2010. 229 s.
ISBN 978-80-7043-851-0, str. 75
3
HAZUKOVÁ, H.: (1998) Výtvarná výchova jako integrovaná a integrující sloţka primárního

vzdělávání. In VYSKOČILOVÁ, H. (Ed.) K současným problémům vnitřní transformace primární
školy. Praha: Pedagogická fakulta UK, 1998, s. 126
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zajistit, aby si učitelé průběţně doplňovali své znalosti z oblasti výtvarné výchovy

nebo změn paradigmat a aktivně je vyuţívaly ve svých hodinách? Netvrdím, ţe by

učitelé měli přetransformovat tradiční pohled na výtvarnou výchovu na ryze

mediální výchovu. Měli by se však snaţit nalézt vhodný kompromis mezi těmito

dvěma přístupy.

Toto téma jsem se snaţila zpracovat objektivně a nezaujatě. Naleznete zde

snahu o pochopení tohoto světa a hlavně pochopení lidí, kteří v tomto světě ţili

nebo ţijí. Myslím si, ţe není správné před tímto tématem zavírat oči a hráče, nějak

škatulkovat či soudit. Troufám si tvrdit, ţe dětí, které se stanou závislý na

virtuálním ţivotě, bude přibývat a ne naopak. V momentě, kdy se dítě stane

úspěšným ve světě jiném, nemá přeci důvod toto prostředí opouštět. Opouštět

svět, ve kterém ho někdo uznává, někam patří. Domnívám se tedy, ţe by rodiče

nebo učitel měli ţákovi pomoci nalézt se ve světě reálném. Neodsuzovat dítě aniţ

by hledali příčinu toho, proč se do virtuálního světa neustále vrací.

Jako podklady k vytvoření této práce mi slouţily výsledky dotazníku a


[…]


Jméno.............................................. věk................ Dívka Chlapec
(zakroužkuj)

1. Hraješ počítačové hry?

a) ano b) ne

2. Jaká je tvoje nejoblíbenější počítačová hra a proč?

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

3. Hraješ i jiné počítačové hry? Pokud ano, napiš jaké.

…………………………………………………………………………………………………………………

4. Co tě na hře přitahuje (co se ti líbí)?

a) vizualita (grafické ztvárnění hry) b) příběh c) dobrodružství

d) něco jiného (napiš co)…………………………..

5. Proč hraješ počítačové hry?

a) únik z reality b) něco tvořím (např. budování města) c) zábava

d) ve virtuálním světě mohu dělat to, co v reálném nemohu (napiš

co)……………………………………….....

e) něco jiného (napiš co)………………………..

6. Jaký žánr hry tě nejvíce baví?

a) akční /bojový b) budovatelský c) strategický d) logický

e) naučný f) sportovní g) závodní h) simulátor života
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Grafy odpovědí v dotazníku dle pohlaví a věku

Příloha 2: Jaká je tvoje nejoblíbenější hra?

Příloha 3: Co tě na hře přitahuje (co se ti líbí)?
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Příloha 4: Proč hraješ počítačové hry?
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Příloha 5: Jaký ţánr her tě nejvíce baví?

Příloha 6: Jaký ţánr her tě nejvíce baví? (chlapci/dívky)
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Návrhy výtvarných úkolů

Příloha 7: Návrh výtvarného úkolu: Hohokum

Téma: Hohokum: Abstraktní malba na základě hudebního vjemu

Škola: Základní škola

Předmět: Výtvarná výchova

Cílová skupina: 2. Stupeň ZŠ

Časová dotace: 90 minut

Zadání: Vytvoř abstraktní obraz jako reakci na hudbu, kterou jsi měl moţnost

slyšet před začátkem samostatné práce.

Klíčová slova: Abstrakce, barevná harmonie, muzikoterapie (v kontextu školní

výuky)

Očekávané výstupy: Ţák uţívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání

vizuálních zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k zaznamenání

podnětů z představ a fantazie.

Klíčové kompetence: Rozvíjení smyslové citlivosti: reflexe a vztahy zrakového

vnímání k vnímání ostatními smysly

Uplatňování subjektivity: prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie,

představ a osobních zkušeností.

Ověřování komunikačních účinků: proměny komunikačního obsahu

Mezipředmětové vztahy: Mediální výchova, Hudební výchova

Otázky k reflexi: Lišil se hodně dojem z malby, která byla utvářena na základě

zvukového vjemu? Pokus se vystihnout zásadní rozdíly oproti malbě, která je

tvořena převáţně na základě vizuálního vjemu.
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Příloha 8: Návrh výtvarného úkolu: The Unfinished Swan

Téma: The Unfinished Swan: Fantazijní svět

Škola: Základní škola

Předmět: Výtvarná výchova

Cílová skupina: 2. Stupeň ZŠ

Časová dotace: 90 minut

Zadání: Vytvoř fantazijní krajinu, která bude popírat zákony vnímání reálného

světa.

Klíčová slova: Fantazie, snová realita, surrealismus

Očekávané výstupy: Ţák uţívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání

vizuálních zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k zaznamenání

podnětů z představ a fantazie.

Klíčové kompetence: Rozvíjení smyslové citlivosti: Uspořádání objektů do celků

v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu.

Uplatňování subjektivity: prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie,

představ a osobních zkušeností.

Ověřování komunikačních účinků: osobní postoj v komunikaci

Mezipředmětové vztahy: Mediální výchova, dějepis

Otázky k reflexi: Jaké vlastnosti, které znáš ze skutečného světa, ve své tvorbě

popíráš? Nalezneš shodné znaky ve své práci s ostatními spoluţáky? Zapojil si při

tvorbě fantazijního světa emoce? Pokud ano, jaké?
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Příloha 9: Návrh výtvarného úkolu: Journey

Téma: The Jorney: Řěč barev

Škola: Základní škola

Předmět: Výtvarná výchova

Cílová skupina: 2. Stupeň ZŠ

Časová dotace: 90 minut

Zadání: Vytvořte skupinový obraz na libovolné téma. O námětu obrazu, barevném

rozvrţení apod. se však můţete dorozumívat pouze pomocí neverbální

komunikace a barev, které mohou vyjádřit konkrétní emoce. Pokuste se společně

nalézt nejlepší vyjádření s ohledem na názor ostatních členů skupiny.

Klíčová slova: Neverbální komunikace, tolerance, působení barev

Očekávané výstupy: Ţák ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či

samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích,

nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci.

Klíčové kompetence: Uplatňování subjektivity: prostředky pro vyjádření emocí,

pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních zkušeností.

Ověřování komunikačních účinků: komunikační obsah vizuálně obrazných

vyjádření

Mezipředmětové vztahy: Mediální výchova, dějepis

Poznámka: Ţáci budou rozděleny do skupin po třech aţ pěti.

Otázky k reflexi: Bylo obtíţné se dorozumět se spoluţáky při vytváření obrazu?

Co vám činilo největší obtíţe? Vyuţili jste barevného působení k vyjádření

konkrétní emoce, nálady?