## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Školní mládež a vizualita, audiovizualita počítačových her**

**Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zdeňka Boříková**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ**

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

*Cíl práce zaměřený zaměřuje na analýzu vybraného vzorku počítačových her, kterými se baví školní mládež v současném základním školství, byl beze zbytku přehledně a odpovídajícím způsobem naplněn.*

### 2. Obsahové zpracování

*Obsahové zpracování práce je na odpovídající úrovni. Provedená analýza daných herních prostředí v kontextu audiovizuality, narativity, vizuality a výtvarného zpracování je provedena ve svém celku čtivě a přehledně. Provedení dotazníkové metody a grafické vyobrazení jejích výsledků je bez větších připomínek. Celkově jsou způsoby provedené herní analýzy odpovídající, jen by možná bylo lépe více systematicky a přehledně analyzovat např. klíčové „herce-figury“ herního systému u všech popisovaných her, popř. konkrétní příklady vizuality herních scénérií.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Provedení této teoretické práce z hlediska hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce je bez výhrad.*

### 4. Formální náležitosti

*Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Je příznačné a také varující, že autorka v rámci vyhodnocení dotazníků dospěla k závěru, žáci nejčastěji volí hry, ve kterých se vyskytuje vysoká míra násilí, vulgarit nebo sociálního jednání, které je společností označováno jako nepřijatelné. Byť se jedná o dílčí šetření, je to podnět k zamyšlení jak pro školu tak rodičovskou veřejnost.*

*Lze ocenit, že autorka našla hry, které (ač jsou koncipovány pro zábavu) nabízí možnost rozvoje osobnosti žáka a podle úvah autorky mohou sloužit dokonce jako plnohodnotná učební pomůcka – tento neověřený závěr má však spíše do jisté míry spekulativní povahu. Lze jen ocenit, že autorka popsala i návrhy výtvarných úkolů spojených s vybranými hrami a odvodila, které klíčové kompetence tato herní prostředí mohou podněcovat a rozvíjet. Uvedené zkratky a výrazy v obecném hovoru mezi hráči jsou zajímavé a inspirující, ale asi by bylo analyticky lépe je uvést spíše do souvislosti s daným typem hry a scény.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

-----

### 7. Navrhovaná známka

*Výborně.*

Datum: 17. 5. 2016

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.